

**आर्थिक एवं सामाजिक विकास**  
**(ECONOMIC AND SOCIAL DEVELOPMENT)**  
**भाग-1/Part-1**

**Marks-30/अंक-30**

**नोट :** इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिये 02 अंक निर्धारित हैं।

**Note:** There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks.

1. 'हिन्दू विकास दर क्या है? यह अवधारणा किसने दी है?  
What is 'Hindu Growth Rate'? Who has given this concept?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
2. अंतर्राष्ट्रीय तरलता से आपका क्या अभिप्राय है?  
What do you mean by International Liquidity?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit: 20 Words]
3. चालू खाते के घाटे से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by Current Account Deficit?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
4. केन्द्र सरकार के दो आय के स्रोत लिखिये।  
Write two revenue sources of the Central Government.  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
5. 'चौदहवें वित्त आयोग के अध्यक्ष के बारे में विवेचना कीजिये।  
Discuss about the Chairman of 14th Finance Commission.  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
6. नीति आयोग क्या है?  
What is 'NITI Commission' ?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
7. भारत के निर्यात क्षेत्र की किन्हीं तीन प्रमुख चुनौतियों को बताइये।  
State any three important challenges of India's export sector.  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
8. साख नियंत्रण की परिमाणात्मक विधि से आपका क्या आशय है?  
What do you mean by quantitative methods of credit control?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
9. तृतीय पंचवर्षीय योजना के समापन और चतुर्थ पंचवर्षीय योजना के प्रारम्भ में तीन वर्षों के अन्तराल के कारणों की गणना कीजिये।  
List reasons for the gap of three years between the termination of the Third Five Year Plan and the beginning of the Fourth Year Plan.  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
10. भारत निर्माण के छः घटक क्या हैं?  
What are the six components of Bharat Nirman?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
11. भारत में उद्योगों का उपयोग आधारित वर्गीकरण' कैसे होता है?  
How is 'use based classification' of industries in India?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]
12. फसल सघनता क्या होती है?  
What is cropping intensity?  
[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]

13. उत्तराखण्ड राज्य के पंच प्रयाग और जिन नदियों के संगम पर वे स्थित हैं, के नाम लिखिये।

Name Panch Prayag and the rivers on whose confluence they are situated, of Uttarakhand State.

[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]

14. औली किस लिये प्रसिद्ध है?

What for is Auli famous?

[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]

15. कीट (कीड़ा) जड़ी क्या है?

What is Yartsa-Gumba/cordyceps sinensis/keeda jadi?

[ उत्तर सीमा: 20 शब्द ] [Answer Limit : 20 Words]

### भाग-2/Part-2

Marks-50/अंक-50

**नोट :** इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिये 05 अंक निर्धारित हैं।

**Note:** There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks.

16. आर्थिक नियोजन को परिभाषित कीजिये और इसके मूल उद्देश्य को समझाइये।

Define economic planning and explain its basic objective.

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

17. 1991 से भारत की व्यापार नीति में सुधारपरक उठाये गए कदमों में से किन्हीं तीन को समझाइए।

Explain any three reform measures that have been introduced in India's trade policy since 1991.

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

18. विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम (फेमा) पर प्रकाश डालिये।

Throw light on Foreign Exchange Management Act (FEMA).

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

19. मूल्य वर्द्धित कर (वैट) की व्याख्या कीजिये।

Explain Value Added Tax (VAT).

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

20. साख सृजन से आपका क्या अभिप्राय है?

What do you mean by credit creation?

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

21. रुपये की पूर्ण परिवर्तनीयता से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by full convertibility of rupee?

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

22. ग्रामीण उत्तराखंड के लुप्तप्राय रोजगार और उद्योगों का विवरण दीजिये।

Give an account of the extincting occupation and industries of rural Uttarakhand.

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

23. राज्य की मैदानी कृषि में मण्डी समितियों की क्या भूमिका है?

What is the role of Mandi Committees in the plain agriculture of the State?

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

24. भारतीय अर्थव्यवस्था में औद्योगिक रुग्णता के कारणों की व्याख्या कीजिये।

Explain the causes of industrial sickness in the Indian Economy.

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

25. सूक्ष्म वित्त के क्षेत्र में नाबार्ड की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Examine the role of NABARD in Micro Finance.

[ उत्तर सीमा: 50 शब्द ] [Answer Limit : 50 Words]

## भाग-3/Part-3

Marks-40/अंक-40

**नोट :** इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिये 08 अंक निर्धारित हैं।

**Note:** There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks.

26. 'ग्रीन बोनस' क्या है? उत्तराखण्ड का इस पर दावा कितना मजबूत है?  
What is "Green Bonus"? How strong is the claim of Uttarakhand for it?  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
27. 'सिडकुल' क्या है? इसने राज्य में किस प्रकार रोजगार अवसरों को सृजित किया है?  
What is SIDCUL? How has it generated the employment opportunities in the State?  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
28. उत्तराखण्ड राज्य में जल-विद्युत उत्पादन से जुड़े विवाद क्या हैं?  
What are the disputes related to the Hydro-electric generation in the Uttarakhand State?  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
29. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना क्यों हुई है? इसकी स्थापना में निहित प्रक्रिया को संक्षेप में लिखिये।  
Why has World Trade Organisation been formed? Explaining in brief the process involved in its formation.  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
30. करारोपण के समानता सिद्धान्त एवं उत्पादकता सिद्धान्त को समझाइये।  
Explain the Canon of equality and Canon of productivity in taxation.  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
31. 2000-01 से 2013-14 की अवधि में भारत के चीन से व्यापार में वृद्धि की व्याख्या कीजिये। भारत में चीन को निर्यात की संभाव्यताएँ क्या हैं?  
Discuss growth in India's trade to China during 2000-01 to 2013-14. What are the potentials for India's export to China?  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]
32. एक बाजार संचालित अर्थव्यवस्था का क्या अर्थ है? इनकी कमियाँ क्या हैं?  
What is meant by a market driven economy? What are its drawbacks?  
[ उत्तर सीमा: 125 शब्द ] [Answer Limit : 125 Words]

## भाग-4/Part-4

Marks-80/अंक-80

**नोट :** इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिये 16 अंक निर्धारित हैं।

**Note:** There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks.

33. सरकार की आर्थिक नीति के उपकरणों के रूप में राजकोषीय नीति एवं मौद्रिक नीति एक-दूसरे की पूरक होती हैं। इस कथन को समझाइये।  
As instruments of economic policy of the Government fiscal policy and monetary policy are complimentary to each other. Explaining this statement.  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]
34. राष्ट्रीय आय को मापने की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिये।  
Discuss the main methods of measuring National Income.  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]

35. मानव विकास सूचकांक (HDI) के प्रमुख निर्धारकों की पहचान कीजिये। भारत के विशेष संदर्भ में कौन सा सबसे प्रमुख है और क्यों ?  
Identify the main determinants of Human Development Index (HDI). With special reference to India, which is most important and why?  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit: 250 Words]
36. महिला सशक्तिकरण से क्या आशय है? क्या उत्तराखण्ड में नगर और ग्राम पंचायतों में उनकी भागीदारी बढ़ने से इस दिशा में प्रगति हुई है?  
What is meant by Women Empowerment? Has their greater participation in town and village panchayats in Uttarakhand, made a progress in this direction?  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]
37. किसी राष्ट्र के भुगतान संतुलन में असाम्य कैसे जन्म लेता है? इसको सुधारने की नीतियों की व्याख्या कीजिये।  
How is disequilibrium created in Balance of Payments of a nation? Explain policies to correct it.  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]
38. प्रसंस्करण द्वारा कीमत सम्वर्धन से क्या अभिप्राय है? क्या इस प्रौद्योगिकी को अपनाने से राज्य में फलोत्पादन को एक लाभप्रद व्यवसाय बनाया जा सकता है।  
What is meant by value addition through processing? Can fruit production be made a profit making industry through adopting this technology in the State?  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]
39. नई आर्थिक नीति के परिप्रेक्ष्य में भारत में आर्थिक नियोजन की भूमिका बताइये और मूल्यांकन कीजिये।  
State and evaluate the role of economic planning in India under the new economic policy.  
[ उत्तर सीमा: 250 शब्द ] [Answer Limit : 250 Words]